
R E S U M É

Č E S K O K R U M L O V S K Ý J A Z Y K O V Ý  S P O R  Z  L E T  1 6 4 9 - 1 6 5 3
A  1 7 1 0 - 1 7 2 0

Studie k postavení „jazyka“ a „národa“ v raném novověku

Pavel Himl

Jednou z platforem pro artikulaci skupinových zájmů a identit byly v raném novo-
věku kostely. Předmět sporu přitom nepředstavovalo pouze náboženství, ale (jako
v případě jihočeského města Český Krumlov) také jazyk. V konečném důsledku ne-
úspěšné snahy představitelů obce o přeložení německých kázání z menšího kostela
do velkého farního kostela měly za následek vznik jedinečného pramene: v polovině
17. a na počátku 18. století byly sepsány seznamy jazykové příslušnosti veškerého
obyvatelstva města. Otázka, v jakém jazyce měla probíhat kázání, vedla k rozmíš-
kám mezi různými aktéry – od obyvatel města a venkova, přes místní duchovenst-
vo, zástupce města a panství až po zeměpána a jeho úřady. Předložená studie analy-
zuje oba seznamy a s nimi spojené dokumenty pod zorným úhlem otázky, jakým
způsobem se zde projevila osobní a skupinová identifikace s jazykem. Dospívá
přitom k závěru, že pojem národa byl již v 17. století i v neakademických kruzích
silně jazykově konotován.

J O S E F Í N S K Á  O S V Í C E N E C K Á  T R A D I C E  V  Č E C H Á C H  A
P O E Z I E  K A R L A  H Y N K A  M Á C H Y

Zdeněk V. David/Christina N.Wall

Skutečnost, že Karel Hynek Mácha převzal svou filozofickou a poetickou orientaci
přímo z německých zdrojů, se stala výzvou pro česko-rakouský realismus, ve kte-
rém bylo zakořeněno české filozofické a literární myšlení. Toto přímé napojení na
německou romantiku, které v Máchově díle prohloubilo idealistickou filozofii,
dosud nedošlo docenění. Dříve byl Máchův romantizmus odvozován od polských a
ruských vzorů, zatímco vliv z německé strany se podceňoval. Máchův přístup
přitom postrádá patriotický patos polského romantizmu a hravost jeho ruského
protějšku. Naproti tomu nese jasné znaky hrůzy, rozpadu a smrti typické pro ně-
meckou podobu žánru. Máchova věrnost romantice byla postavena na mystice proti-
reformace a zároveň jej dostávala do konfliktu se střízlivostí katolického osvícenst-
ví. V českém myšlení toto dědictví posilovala utrakvistická tradice české reformace
nově objevená během josefínské fáze osvícenství. Co v Čechách vyvolávalo vůči


